
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°362
Del 18/05/2022

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 75 DEL 18/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PER LA COSTITUZIONE DELLE CONSULTE

COMUNALI PREVISTE DALL’ART. 8 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 
DEGLI ISTITUTI DI PARTECIPAZIONE 

Servizio: 
Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- Il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

-  Il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE n. 
2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2022 relativo alla  Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;

VISTI E RICHIAMATI:

- La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28 giugno 2021, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023. Discussione e conseguente deliberazione  
(art. 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000);

-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  28  giugno  2021,  recante  ad  oggetto 
Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e  
art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011);

-  La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  118  del  3  agosto  2021  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2021;

-  Il  Decreto  Legge  n.  228  del  30  dicembre  2021,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
25febbraio 2022 n.  15,  che  ha differito  al  31 maggio  2022 il  termine  per  la  deliberazione del 
bilanciodi previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli enti locali; 

PREMESSO CHE, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune 
di  Trepuzzi,  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  dei  cittadini  e  delle  cittadine  alle  scelte 
dell’Amministrazione, sono previste le seguenti Consulte Comunali: 

1. Consulta ambientale, per la tutela e la valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio in ogni suo 
aspetto,  con  un’attenzione  particolare  per  le  questioni  legate  all’inquinamento  e  alle  sue 
conseguenze sulla salute delle cittadine e dei cittadini, e per uno sviluppo urbanistico in grado di 
garantire la qualità ambientale, oltre alla qualità della vita complessiva della popolazione;
2. Consulta per la tutela sociale e promozione umana, sui diritti e i bisogni delle persone e per 
rinsaldare le reti di solidarietà sociale, con particolare riguardo alle questioni di genere, ai giovani, 
agli anziani, alle persone migranti e a quelle con disabilità, nonché alla condizione degli uomini e 

Servizio: 
Pag. 2 di 5



delle  donne affetti  da  dipendenza,  svantaggiati,  dei  minori  a  rischio,  contro  la  criminalità  e  di 
promozione della cultura della legalità;
3.  Consulta  dei  pensionati,  sulle  esigenze  e  i  problemi  della  popolazione  più  adulta,  per 
l’invecchiamento attivo e la solidarietà tra le generazioni;
4. Consulta per le aree periferiche, per quelle zone che risentono di una posizione decentrata e della 
carenza di strutture e servizi rispetto al resto del paese;
5. Consulta per le attività economiche e produttive, a sostegno delle realtà, delle idee e dei progetti 
finalizzati allo sviluppo economico, sociale e occupazionale;
6. Consulta per la cultura, sport, tempo libero e turismo, per la promozione e la diffusione delle 
attività culturali, sportive e del tempo libero e la valorizzazione del territorio e delle sue risorse;
7. Consulta animalista, in difesa dei diritti degli animali e per il loro benessere;
8. Consulta per la Marina di Casalabate;
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del citato regolamento, le Consulte Comunali 
sono formate  da  un  numero massimo di  11  rappresentanti  ciascuna,  di  cui  2  espressione  delle 
minoranze nominati/e dal Consiglio Comunale,  e 5 rappresentanti  direttamente designati/e dalle 
associazioni  e  dalle  libere  forme  associative  iscritte  nell’apposito  Registro  Comunale,  dalle 
organizzazioni  sindacali,  datoriali  e  di  categoria,  dalla  ASL  del  territorio,  dalle  istituzioni 
scolastiche, universitarie e religiose; 
 
DATO ATTO CHE:
- Ai sensi dell’art. 11 del suddetto Regolamento, la durata delle Consulte coincide con quella del 
Consiglio Comunale. In regime di  prorogatio le Consulte Comunali continuano la propria attività 
sino al rinnovo degli organi elettivi. La partecipazione ai lavori delle Consulte Comunali è a titolo 
onorifico e gratuito; 
-  Come  previsto  dal  successivo  art.  13  del  Regolamento  in  parola  relativo  ai  “poteri  e  alle 
competenze  delle  Consulte”,  le  Consulte  Comunali  possono,  innanzitutto,  esprimere  proposte  e 
pareri non vincolanti all’Amministrazione Comunale nelle materie di rispettiva competenza e sono 
ascoltate  in  occasione  della  predisposizione  del  bilancio  di  previsione  e  di  atti  di  particolare 
interesse per la comunità e/o di provvedimenti che riguardino la costituzione di servizi sul territorio; 

VISTA la nota, a firma del Sindaco, acquisita al protocollo dell’Ente, in atti, con cui si chiede di 
attivare le procedure per la costituzione delle Consulte Comunali; 
 
RITENUTO dover approvare lo schema di avviso per la costituzione delle Consulte Comunali e la 
relativa modulistica, Allegato A – Domanda, allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale, diretti ad acquisire le candidature provenienti dalle associazioni e dalle libere forme 
associative iscritte nell’apposito Registro Comunale, dalle organizzazioni sindacali, datoriali e di 
categoria, dalla ASL del territorio, dalle istituzioni scolastiche, universitarie e religiose; 

 
DETERMINA

LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;

DI APPROVARE lo  schema di  avviso  pubblico  per  la  costituzione  delle  Consulte  Comunali, 
previste dall’art. 8 del vigente Regolamento degli Istituti di Partecipazione del Comune di Trepuzzi, 
corredato dalla relativa modulistica, Allegato A – Domanda, allegati alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale, diretto ad acquisire le candidature provenienti dalle associazioni e 

Servizio: 
Pag. 3 di 5



dalle  libere  forme  associative  iscritte  nell’apposito  Registro  Comunale,  dalle  organizzazioni 
sindacali, datoriali e di categoria, dalla ASL del territorio, dalle istituzioni scolastiche, universitarie 
e religiose, ex art. 9, comma 1 del citato regolamento;
 
DI STABILIRE in 30 (trenta) giorni il termine per la presentazione della candidature, decorrenti 
dalla data di pubblicazione del suddetto avviso sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi;
 
DI ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile  di  cui 
all’art. 147 bis, comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;  

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi, nonché nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 630 il 18/05/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 18/05/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 5


